ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. గుజరాత్ లోని గాంధీ నగర్ లోక్ సభ నియోజకవర్గంలో 146 కోట్ల రూపాయల విలుపైన అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా శంకుస్థపాన చేశారు.
- 2. ప్రపంచ దృశ్య శ్రవణ వినోద శిఖరాగ్ర సదస్సు WAVES 2025కి ముందుగా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరుగుతున్న ఒక కార్యక్రమానికి విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్, సమాచార ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్లవ్ హాజరవుతున్నారు.
- 3. కేంద్ర వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ కంటెంట్ సృష్టికర్తలను దేశానికి డిజిటల్ రాయబారులుగా అభివర్ణించారు.
- 4. కంది ఉత్పత్తి చేసే ప్రధాన రాష్ట్రాలైన ఆంధ్రప్రదేశ్, గుజరాత్, కర్ణాటక, మహారాష్ట్ర, తెలంగాణలలో కంది సేకరణ ఊపందుకుంది.

AMIT SHAH - DEVELOPMENTAL PROJECTS

గుజరాత్ లోన గాంధీ నగర్ లోక్ సభ నియోజకవర్గంలో 146 కోట్ల రూపాయల విలుపైన అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా దృశ్య మాద్యమం ద్వారా శంకుస్థపాన చేశారు. ఈ ప్రాజెక్టులు రైల్వే, రహదారులు, ఆరోగ్య రక్షణకు సంబంధించినవి కాగా మౌలిక సదుపాయాలు అభివృద్ధితో పాటు అసేక రంగాలలో మన దేశం గణనీయమైన పురోగతి సాధించిందని అన్నారు. అత్యంత ఏొడపైన రహదారుల వ్యవస్థ గల 2వ దేశంగా, అత్యంత్ ఏొడపైన మెట్రో వ్యవస్థ గల 3వ దేశంగా ఇప్పుడ మన దేశం అవతరించిందని తెలిపారు. గుజరాత్లో పరివర్తనాత్మక అభివృద్ధి జారుగుతుందని అన్నారు. సనంద్ ప్రాంతంలో 5 వందల పడకల కొత్త ఆసుపత్రిని, గాంధీ నగర్ లో నూతన ప్రభుత్వ ఆసుపత్రి నిర్మించాలని ప్రభుత్వం యోచిస్తుందని అమిత్ పా ఈ సందర్భంగా తెలిపారు.

NSD

WAVES-DELHI EVENT

ప్రపంచ దృశ్య శ్రవణ వినోద శిఖరాగ్ర సదస్సు WAVES 2025కి ముందుగా న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జరుగుతున్న ఒక కార్యక్రమానికి విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్, కేంద్ర సమాచార ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ హాజరవుతున్నారు. ప్రపంచ సమాజానికి చేరువ కావడానికి ఉద్దేశించిన ఈ కార్యక్రమంలో సమాచార ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ ఎల్. మురుగన్, ఆతిథ్య రాష్ట్ర మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్ కూడా పాల్గొంటున్నారు. ఈ కార్యక్రమం ద్వారా, పేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న మీడియా, వినోద రంగానికి ఏకీకృత ప్రపంచ పేదికగా WAVES ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేసింది. వంద మందికి పైగా రాయబారులు హైకమిషనర్లు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటున్నారు. ఈ సందర్భంగా పైష్ణవ్ మాట్లాడుతూ.... ప్రపంచం పేగంగా మారుతోందని, అదేవిధంగా ఆడియో, వీడియో, వినోద రంగం కూడా మారుతోందని అన్నారు. WAVES శిఖరాగ్ర సదస్సు మొదటి

ఎడిషన్ మే 1 నుండి మే 4 వరకు ముంబైలో జరగుతుంది.

NSD

GOYAL DIGITAL CREATORS

కేంద్ర వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ కంటెంట్ సృష్టికర్తలను దేశానికి డిజిటల్ రాయబారులుగా అభివర్ణించారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో ఆయన ప్రసంగిస్తూ, బాధ్యతాయుతమైన కంటెంట్, వినూత్నరీతిలో కథ చెప్పడం, సైపుణ్యాభివృద్ధి, భారతీయ సృజనాత్మకత ఎగుమతి అసేవి, సృజనాత్మక పరిశ్రమలో నాలుగు ప్రధాన అంశాలుగా ఉన్నాయని గోయల్ చెప్పారు. దేశ సృజనాత్మక రంగంలో ఉన్న విస్తారమైన అవకాశాలను ఆయన తెలిపారు. ఈ పరిశ్రమ ఇప్పటికే బహుళ-బిలియస్ డాలర్ల రంగంగా మారిందని దేశవ్యాప్తంగా పెద్ద సంఖ్యలో ప్రజలకు ఉపాధి కల్పిస్తోందని గోయల్ పేర్కొన్నారు.

NSD

PM-HOLI

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశ ప్రజలకు హోలీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఆనందంతో నిండిన ఈ పండుగ ప్రతి ఒక్కరి జీవితంలో కొత్త ఉత్సాహాన్ని, శక్తిని నింపుతుందని, దేశ ప్రజలలో ఐక్యత రంగులను మరింతగా పెంచుతుందని నరేంద్ర మోదీ సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు.

NSD

YOGA MAHOTSAV

ప్రపంచ వ్యాప్తాగా జూన్ 21 వ తేదీన నిర్విహంచే 11వ అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవానికి వంద రోజుల కౌంట్ డౌన్ గా ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో యోగా మహోత్సవ్-2025 ను కేంద్ర ఆయుష్ శాఖ మంత్రి ప్రతాప్ రావ్ ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా వంద రోజుల్లో దేశవ్యాప్తంగా 10 ముఖ్యమైన కార్యక్రమాలు నిర్వహించనున్నట్లు - తెలియజేశారు. ఈ కార్యక్రమం కింద 10 భాగస్వామ్య దేశాలతో కలిసి యోగా బంధన్, యోగా పరస్పర మార్పిడి జరుగుతుందన్నారు. దేశవ్యాప్తంగా 10 పేల ప్రదేశాలలో యోగా సంగమం కార్యక్రమం నిర్వహించనున్నట్లు మంత్రి తెలుపుతూ...

బైట్ - ప్రతాపరావు జాదప్

NSD

బ్రేక్

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని తాజావార్తల కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ఎక్స్ హ్యాండిల్ @ Air news _hyd ను ఫాలో అవ్వండి. AIR NEWS HYDERABAD యూట్యూబ్ ఛానల్ ను సబ్స్కౌబ్ చేయండి.

TUR-PROCUREMENT

కంది ఉత్పత్తి చేసే ప్రధాన రాష్ట్రాలైన ఆంధ్రప్రదేశ్, గుజరాత్, కర్ణాటక, మహారాష్ట్ర తెలంగాణలలో కంది సేకరణ ఊపందుకుంది. మొత్తం 1.31 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల కంది కొనుగోలు చేసినట్లు కేంద్ర వ్యవసాయం రైతు సంజేమ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఇందువల్ల ఈ రాష్ట్రాల్లోని 89,219 మంది రైతులకు ప్రయోజనం కలిగింది. కంది, మినుము, పెసర ఉత్పత్తిని 100 శాతం కనీస మద్దతు ధరకు కొనుగోలు చేయడానికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. ఇతర రాష్ట్రాల్లో కంది సేకరణ కూడా త్వరలో ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

J&K-INDUSTRIAL ESTATES

జమ్మూ కాశ్మీర్ లో రెపెన్సూ శాఖ పారిశ్రామిక ఎస్టేట్ల కోసం భూమిని పరిశ్రమలు & వాణిజ్య శాఖకు కేటాయిస్తుందని తరువాత ఆచరణలో ఉన్న విధానాల ప్రకారం ఔత్సాహిక పారిశ్రామిక పేత్తలకు భూమిని ఆ శాఖ పంపిణీ చేస్తుందని ప్రభుత్వం ఈరోజు స్పష్టం చేసింది. గత రెండు సంవత్సరాలుగా సంస్థలు, కంపెనీలు, వ్యక్తులకు భూ కేటాయింపులకు సంబంధించి శాసనసభలో అనుబంధ ప్రశ్నకు సమాధానమిస్తూ ముఖ్యమంత్రి ఒమర్ అబ్దుల్లా ఈ ప్రకటన చేశారు.

NSD

REV. SRI LANKA-INDIA GIFT

శ్రీలంకకు మన దేశం 50 పేల ఆంపాల్స్ ఫ్యూరోసెమైడ్ ఇంజెక్షన్ ను వీరాళంగా ఇచ్చింది. ఆ దేశ ఆసుపత్రుల్లో ఈ ఇంజెక్షన్ కు తీవ్ర కొరత ఏర్పడడంతో తక్షణఁ స్పందించిన మన దేశం వాటిని అక్కడికి పంపింది. భారత హైకమిషనర్ సంతోష్ ఝా ఈ ఇంజెక్షన్లను శ్రీలంక ఆరోగ్య మంత్రి డాక్టర్ నలిందా జయతిస్సాకు అందజేశారు. గతంలో మన దేశం శ్రీలంకకు ఒక బిలియన్ డాలర్ల మందులు, COVID-19 వ్యాక్సిన్లలు క్రెడిట్ సౌకర్యం కింద అందించింది. ఈ తాజా సహాయంతో

ఆ దేశానికి భారత్ కీలకమైన ఆరోగ్య సంరక్షణ భాగస్వామిగా ముఖ్య భూమిక పోపించింది.

NSD

BANDI

తెలంగాణ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం నిర్లక్ష్యంగా వ్యవహరిస్తుండడంతో వ్యవసాయ ఉత్పత్తులకు తీవ్ర నష్టం వాటిల్లుతోందని కేంద్ర హోంశాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ విమర్శించారు. రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా 56 లక్షల ఎకరాల్లో వరి, 7 లక్షల ఎకరాల్లో మొక్కజొన్న సాగవుతున్నప్పటికీ ప్రభుత్వం సరైన సమయంలో నీరు విడుదల చేయకపోవడంతో - సుమారు 10 లక్షల ఎకరాల్లో పంటలు ఎండిపోయాయని కేంద్ర మంత్రి ఈరోజు హైదరాబాద్లలో విడుదల చేసిన ఒక ప్రకటనలో ఆరోపించారు. ప్రస్తుతం జరుగుతున్న అసెంబ్లీ సమావేశాల్లో - వ్యవసాయ సంక్షోభంపై తక్షణమే చర్చించి, రైతులకు అవసరమైన మద్దతు ప్రకటించాలని బండి సంజయ్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వాన్ని కోరారు.

PN

PAK-PM - BALOCHISTAN (FOR DARI BULETTIN)

పాకిస్తాన్ లో జాఫర్ ఎక్స్ ప్రెస్ హైజాక్ ఘటనలో 21 మంది పౌరులు, నలుగురు సైనికులు మరణించిన సేపథ్యంలో భద్రతను సమీజించి బాధితులకు సంఘీభావం ప్రకటించడానికి ప్రధాన మంత్రి పెహబాజ్ షరీఫ్ ఈరోజు బలూచిస్తాన్ సందర్భించారు. కాగా ఈ దాడిలో పాల్గొన్న 33 మంది బలూచిస్తాన్ లిబరేషన్ ఆర్మీ (BLA) ఉగ్రవాదులను హతమార్చడానికి సైనిక చర్య జరిగింది. పాకిస్తాన్ పైమానిక దళం, స్పెషల్ సర్వీసెస్ గ్రూప్, ఆర్మీ ఫ్రాంటియర్ కార్ప్స్ తో సహా భద్రతా దళాలు రెండు రోజుల పాటు సైనిక చర్య నిర్వహించాయి.

NSD

ODISHA-HEAT WAVE

ఒడిశా రాష్ట్రంలో పేడిగాలులు వీస్తున్నాయి. రాష్ట్రంలోని వివిధ ప్రాంతాల్లో ఉష్ణోగ్రతలు 40°C దాటుతున్నాయి. ఈ సేపథ్యంలో భారత వాతావరణ శాఖ అసేక జిల్లాలకు హెచ్చరికలు జారీ చేసింది. తీవ్ర పరిస్థితులు ఎధుర్కొసేందుకు జాగ్రత్తలు తీసుకోవాలని ప్రజలను కోరింది. మార్చి మధ్య నాటికి అత్యధిక ఉష్ణోగ్రతలతో రాష్ట్రం సతమతమవుతోంది. ఇది తీరప్రాంత లోతట్టు ప్రాంతాలను గణనీయంగా ప్రభావితం చేస్తుంది. దీంతో ఐఎండీ ఈ సెల 16 వరకు పలు జిల్లాల్లో పసుపు, నారింజ రంగు హెచ్చరికలను జారీ చేసింది.

NSD

GAURAV: PAWAN

DP-I

13.03.2025

AMIT SHAH - DEVELOPMENTAL PROJECTS

Union Home and Cooperation Minister Amit Shah virtually inaugurated and laid the foundation stone for various developmental projects worth 146 crore rupees in his Lok Sabha constituency of Gandhinagar, Gujarat, this afternoon. These projects are related to railways, roadways, and healthcare. Mr. Shah highlighted India's remarkable progress, especially in infrastructure development. The Minister

said that India now possesses the second-longest road network and the third-largest metro network in the world. He also lauded the transformative development in Gujarat. The Home Minister said that the state has seen significant advancements with several people-centric projects related to railways, roads, and the energy sector. On the occasion, Shah announced the government's plan to set up a new 500-bed hospital in the Sanand area and a new Civil Hospital in Gandhinagar.

APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/1306 HRS

GAURAV EP-I

13.03.2025

GOYAL DIGITAL CREATORS

Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has called content creators the digital ambassadors of the country. Addressing an event in New Delhi today, Mr. Goyal underlined that responsible content, innovative storytelling, skill development, and the export of Indian creativity are the four major aspects of the creative industry. He emphasized the vast opportunities in the country's creative sector, stating that this industry has already become a multi-billion-dollar sector and employs a large number of people across the country. The Minister reiterated the government's role as a facilitator in helping individuals develop their ideas and technologies. He also highlighted the country's growing engagement with the international community in the fields of creativity, audiovisual arts, and content production.

BHANU/BHUPENDRA/1628 HRS

GAURAV: DIVYA DP-I 13.03.2025

YOGA MAHOTSAV

Union Ayush Minister Prataprao Jadhav today inaugurated Yoga Mahotsav- 2025 in New Delhi, to mark the 100 day countdown to 11th International Yoga Day, which will be held on 21st June across the globe. On the occasion, the Minister also announced that within 100 day ten significant events will be organised in different parts of the country. He added, under these events, Yoga Bandhan, a Yoga exchange program with

10 partner countries will be conducted. Mr. Jadhav informed that Yoga Sangam program will be organised at 10 thousand locations in the country.

[SB- Prataprao Jadhav-SENT TO GNR]

Highlighting Yoga and its global impact, the Minister said that today 30 Crore people practise Yoga in the world. He added that Yoga has immensely benefited people.

<><>RAHISUDDIEN/1309 HRS

GAURAV 13.03.2025

EP-I

TUR-PROCUREMENT

Tur procurement has picked up in major Tur-producing states of Andhra Pradesh, Gujarat, Karnataka, Maharashtra, and Telangana. According to the Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, a total of 1.31 lakh metric tonnes of Tur (Arhar) has been procured, benefiting 89,219 farmers in these states. The Ministry stated that the government is committed to purchasing 100 percent of the production of Tur, Urad, and Masoor at the Minimum Support Price. The procurement of Tur in other states will also commence very soon.

<><> Shupendra/1705 HRS

GAURAV 13-03-2025 WAVES-DELHI EVENT EP-I

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar and Information & Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw are attending an event in New Delhi ahead of the World Audio Visual and Entertainment Summit (WAVES) 2025. Minister of State for Information & Broadcasting Dr. L. Murugan and the host state Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis are also present at the event, which is intended to reach out to the global community. Through the event, the government aims to highlight the transformative potential of WAVES as a unified global platform for the rapidly growing media and entertainment sector. More than a hundred ambassadors and high commissioners are participating in this event.

Speaking on the occasion, Mr. Vaishnaw said the world is rapidly changing, as is the audio, video, and entertainment landscape. He stated that Prime Minister Modi suggested a platform for content creators. The first edition of the WAVES Summit is scheduled to be held from May 1st to May 4th in Mumbai.

<><><>ANUPAM/PH/1710 HRS

GAURAV::RZ EP-I

13.03.2025

ODISHA-HEAT WAVE

Odisha is going through a scorching heat wave condition with temperatures in different parts of the state surpassing 40°C. The India Meteorological Department has issued alerts for several districts, warning residents to take precautions against extreme conditions. Odisha has been grappling with soaring temperatures by mid-March, significantly impacting both coastal and inland regions. The western parts of the state, known for their intense summer heat, are expected to bear the brunt of the heatwave. The IMD has forecast that the heatwave conditions will persist for the next four days amid full-swing preparations for Holi. It has issued a combination of Yellow and Orange warnings across multiple districts until 16th of this month. Meanwhile, Odisha is also grappling with intense forest fires that have been spreading across numerous regions, which have affected nearly half of the state's forested regions. The fires are spreading at an alarming rate and state forest department workers are battling round the clock to control the blazes.

<><><> PRAKASH DASH/ BHUBANESWAR/ MAIL/ 1700 HRS.

GAURAV EP-II

13-03-25

J&K-INDUSTRIAL ESTATES

The Jammu and Kashmir government today clarified that land for industrial estates is allocated to the Industries & Commerce Department by the Revenue Department and then distributed to entrepreneurs as per

established procedures. Chief Minister Omar Abdullah made the statement while responding to a supplementary question in the Legislative Assembly, regarding land allotments to firms, companies, and individuals over the past two years.

JPG/N. Gulshan Raina, Akashvani Jammu, 1617 HRS.

GAURAV EP-II 13-03-25

PAK-PM - BALOCHISTAN (FOR DARI BULETTIN)

Pakistan Prime Minister Shehbaz Sharif visited Balochistan today to review security and express solidarity after the Jaffar Express hijacking, which left 21 civilians and four soldiers dead. His visit followed a military operation that killed all 33 Balochistan Liberation Army (BLA) militants involved in the attack. Security forces, including the Pakistan Air Force, Special Services Group, Army, and Frontier Corps, conducted the two-day operation.

JPG/PTI/1633 HRS

GAURAV EP-I 13.03.2025 PM-HOLI

Prime Minister Narendra Modi has wished the people on the occasion of Holi. In a social media post, Mr. Modi said, this festival filled with joy and happiness will infuse new enthusiasm and energy in everyone's life and will also deepen the colours of unity among the countrymen.

<><> Shupendra/1813 HRS

GAURAV EP-II 13-03-25

REV. SRI LANKA-INDIA GIFT

India has donated 50,000 ampoules of Furosemide injection to Sri Lanka in response to an urgent request to address a critical hospital shortage. Indian High Commissioner Santosh Jha handed over the consignment to Sri Lankan Health Minister Dr. Nalinda Jayatissa at the Ministry of Health. India has been a consistent supporter of Sri Lanka's healthcare sector, previously providing medicines, COVID-19 vaccines, and one dollar billion credit facility. The latest aid underscores India's role as a key healthcare partner.

DR. AHMED MUYEEN FAROOQI/ COLOMBO/ MAIL/JPG/1635 HRS

BANDI:

Union Minister of State for Home Affairs Bandi Sanjay Kumar criticised State government for its negligence in addressing the ongoing crop crisis, which has resulted in extensive damage to agricultural produce. In a statement issued in Hyderabad today, the Union Minister alleged that despite paddy being sown on 56 lakh acres and maize on 7 lakh acres across the State, approximately 10 lakh acres of crops have dried up due to government's failure to release water at the right time. He urged government to discuss the crisis immediately in ongoing Assembly session and announce necessary support for farmers.

PN